0
“华为杯”第十五届中国研究生
数学建模竞赛
学    校
上海大学
参赛队号
       18102800030
队员姓名

( )2 1nP hfB NF G= −                  （4-13）
为了不与变量的上标混淆，式 4-12 平方关系用 ( )^2
的形式表示。式 4-13 中 h
是普朗克常数， f 是光波频率， B 表示带宽，NF 为噪声指数，G 为放大器增
益。假设从发射机发出的信号只有光信号，由上面的推理可得每跨的输入与输
出的关系式有如下关系：
( )1 1 1
1out in f nP P P P= +  +   且 1
in inP P=            （4-14）
( )( )^22 1 1 2
2out out out f nP P A P P P= + +  +            （4-15）
( )( )^21 1N N N N
out out out f N nP P A P P P− −= + +  +          （4-16）
由假设条件可知，每一次光放大器刚好可以补偿光信号功率的衰减，并且光信
号与噪声相互独立，可以得到表达式 4-9 为 1 = ，因此 1allG = ，且可以将 4-
14——4-16 分开写成光信号功率 sP 和噪声功率 eP 两部分和的形式，因为光功率
经过放大器后衰减被刚好补偿，保持不变，其中噪声部分 eP 存在下列关系式，
即：
1 1
e f nP P P= +                     （4-17）
2 1 2
e e f nP P P P= + +                   （4-18）
1N N N
e e f nP P P P−= + +                  （4-19）
模型求解：
由题可知光信号每传输 15km，光功率衰减一半，代入式 4-8 可求解出衰减表达
式中得常数 ：
15 0.5 0.0462e  − = →
当传输中光纤长度为 80KM 时，衰减 0.0462*80 0.0248L e−=  ，对应得放大器增益
11
1 40.3225G
L
=  ，这里已知 346.62606896 10h −=  J S，为了便于分析和计算，
设定光波频率 193.1f = THz，带宽 50B = GHz，噪声指数 4NF = ，将上面数值
代入式 4-13，求得放大器自发辐射噪声：
34 12 9 712 6.62606896 10 193.1 10 50 10 (4 ) 1.5979 10
40.3225nP  − −=       −   W
当输入光信号功率 inP 为 0.001W 时可得：
^2 72(0.001) 1.5979 10 0.1065
3
A A−=   →
将以上所有推导所得值代入 4-17—4-19 的递推式可以得到最终的总噪声
N
eP ，输入光信号功率 inP 设为 1mW，最终输出光信号功率经过放大器补偿仍为
inP ，由 SNR 的定义式最终可得不同调制方式下的 SNR 值：
in
N
e
P
SNR
P
=                          （4-20）
将由式 4-20 求解到的值与 4.1 节中得到的 SNR 门限值做一个比对即可得到不同
调制方式在单跨传输距离为 80KM 时的最远传输距离。
当单跨传输距离为 100KM 时分析及建模方式同上。
4.2.3 实验结果分析
根据 4.2.2 节的建模及求解，得到传输线路中关于总噪声的递推式 4-19，对此过
程通过 MATLAB 代码实现，将已知数值均代入方程，最终得到 80KM 和 100KM
单纤传输距离下的三种不同调制方式的传输距离与 SNR 之间的关系曲线，如图
4.7 所示。
图 4.7 不同传输距离下 SNR 与跨段数的关系曲线
12
由 4.1 节可得在 QPSK，8QAM，16QAM 调制方式下，当纠前 BER 为 0.02
时，对应得 SNR 容限点分别为 7dB，10dB，13dB，将这三种调制方式的容限点
一并画在图 4.7 中，交点即为信号传输最远可取的段数，由上图可得：
80KM 时不同传输格式传输得最远距离分别为：
QPSK：69280 = 55360 KM
8QAM：36080 = 28800 KM
16QAM：18480 = 14720 KM
100KM 时不同传输格式传输得最远距离分别为：
QPSK：689100 = 68900 KM
8QAM：359100 = 35900 KM